SENADO FEDERAL
Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

OF. N°. 077/17 - CDH

Excelentíssimo Senhor
Senador Magno Malta
Presidente da CPIMT
Brasília - DF

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Brasília, 10 de agosto de 2017.

Ao cumprimentá-lo e em resposta ao Oficio nOl/2017 - CPIMT,
informo que no período entre 2015 e 2017 foram aprovados na CDH (3) três
Requerimento da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, que
versam sobre o assunto automutilação e/ou suicídio, os ROH n~165, 185, ambos
de 2015 e o ROH 97 de 2016, de autoria dos Senadores Hélio José e Cristovam
Buarque, Hélio José e Magno Malta, respectivamente.

Em virtude do ROH 165/2015 foi realizada a 1021 Reunião
Extraordinária, na fonua de Audiência Pública, no dia 5 de novembro de 2015,
(quinta-feira), às 09horas, com o título de As estratégias e políticas públicas de
prevenção ao suicídio e de promoção da vida, com a participação dos seguintes
convidados: 01ga Oliveira, Médica do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência da Secretaria de Estado da Saúde do DF; Lúcio Costa, Assessor de
Saúde Mental da Secretaria Especial de Promoção e Defesa dos Direitos
Humanos do Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos; Marcelo Tavares, Professor do Instituto de Psicologia da
Universidade de Brasília - UnB; Vitor Barros Rego, Psicólogo, representante do
Conselho Federal de Psicologia - CFP; e Mario Antônio Crispin, Psiquiatra da
rede pública de saúde do Distrito Federal.

Na oportunidade, informo que os documentos solicitados no
Requerimento nOI de 2017, dessa CPIMT estão disponíveis em meio magn 'tico
nos seguintes links no sítio do Senado Federal na internet:

Comisslo de Direitos HuOWIos e Legislaçlo Participativl
Senado Federal 1 Praça dos Trâ Poderes 1 Anexo 11 - Ala Senador Nilo Coelho, 51114 A 1 CEP 70165-900 1 Bl'I5l1ia DF

Telefone: +S5 (61) 33032005 1 Fac-slmile: +55(61) 3303 4646 1 scomcdh@senado.IOV.br

SENADO FEDERAL
Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

• RDH 165/2015 http://legis.senado.leg.br/sdleg-
getter/documento?dm=45 76025&disposition=inline ;

• RDH 185/2015 http://legis.senado.leg.br/sdleg-
getter/documento?dm=3880431 &disposition=inline ;

• RDH 97/2016 http://legis.senado.leg.br/sdleg-
getter/documento?dm= 1980901 &disposition=inline;

• 102° Reunião Extraordinária da CDH - Audiência Pública
• Pauta: http://legis.senado.leg.br/sdleg-

getter/documento/download/2262beca-4cac-491 d-a452-
00f61 aOfd48d

• Ata e Notas taquigráficas: http://legis.senado.leg.br/sdleg-
getter/documento/download/99997377-etbc-42a8-a626-
6ee034b6824a

• Resultado: http://legis.senado.leg.br/sdleg-
getter/documento/download/d85 007 e7 -78f9-4 780-8e2a­
ca7c3074fdd3

No que tange ao Requerimento n~/20 17 dessa CPIMT,
informamos que foi aprovado o RDH 40/2017, de autoria do Senador José
Medeiros e outros, que resultou na realização da 41 1 Reunião Extraordinária, na
forma de Audiência Pública, no dia 29 de junho de 2017,quinta-feira, às 09horas
e 30 minutos, cujo o tema foi Crimes Virtuais. Nesta Reunião compareceram os
seguintes convidados: Rodrigo Nejm, Diretor de Educação da SaferNet Brasil -
Doutor em psicologia social pela Universidade Federal da Bahia - UFBA; Pablo
Barcellos, Chefe Adjunto do Setor de Repressão a Crimes Cibernéticos da
Polícia Federal; Mário Volpi, Representante da Unicef.

Na oportunidade, informo que os documentos solicitados no
Requerimento n~ de 2017, dessa CPIMT estão disponíveis em meio magnético
nos seguintes links no sítio do Senado Federal na internet:

• RDH 40/17: http://legis.senado.leg.br/sdleg-
getter/documento?dm=5281 007 &disposition=inline

• 41 0 Reunião Extraordinária da CDH - Audiência Pública

Comisslo de Direitos Humanos e LegislaçJo ParticipatlYa
Senado Fedcral l Praça dos Tr& Poderes 1 Anexo 11 - Ala Seudor Nilo Coelho, sala 4 A I CEP 70165·900 1 Braslha DF

Telefone: +5S (61) 3303 200S 1 Fac·slmile: +SS(61) 33034646 1 scomcdh@scnado·aov.br

SENADO FEDERAL
Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

• Pauta: http://legis.senado.leg. br/sdleg-
getter/documento/download/c57355cl-e462-43a9-9195-
d9ab0t248e3 f ;

• Ata e Notas Taquigráficas: http://legis.senado.leg.br/sdleg­
getter/documento/download/c3 8eccd l-bdff-463e-acbO­
cfabf07c33d4

• Resultado: http://legis.senado.leg.br/sdleg-
getter/documento/download/c8cOf6dO-ee 18-4e07 -gedf­
acec381 e72d7

Não obstante, encaminhamos este oficio para os e-mails
rprado@senado.leg.br e donaldo@senado.leg.br.

Atenciosamente,

senadora~usa
Presidente

Comisslo de Direitos HUlIllDos e Legislaçlo Participativa
Senado Federal 1 Praça dos Três Poderes 1 Anexo 11 - Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A I CEP 70165-900 1 Brasflia DF

TeJefone: +55 (61) 33032005 1 Fac-slmiJe: +55(61) 3303 4646 11C0111Cdh@senado.gov.br